*Non enim coutuntur Iudei Samaritanis.*

Videtis alienigenas: omnino vasculis eorum Iudei non utebantur. Et quia ferebat secum mulier vasculum unde aquam hauriret, eo mirata est, quia Iudeus petebat ab ea bibere, quod non solebant facere Iudei. Ille autem qui bibere quaerebat, fidem ipsius mulieris sitiebat.

**Donum Dei est Spiritus Sanctus.**

**12.** Denique audi quis petat bibere.

*Respondit Jesus, et dixit ei: Si scires donum Dei, et quis est qui dicit tibi: Da mihi bibere, tu forsitan petisses ab eo, et dedisset tibi aquam vivam.*

Petit bibere, et promittit bibere. Eget quasi accepturus, et affluit tamquam satiaturus. *Si scires, inquit, donum Dei. Donum Dei est Spiritus sanctus.* Sed adhuc mulieri tecte loquitur, et paulatim intrat in cor. Fortassis iam docet. Quid enim ista hortatione suavius et benignius?

*Si scires donum Dei,*

*et scires quis est qui dicit tibi: Da mihi bibere, tu forsitan peteres, et daret tibi aquam vivam: hoc usque suspendit. Viva aqua dicitur vulgo illa quae de fonte exit. Illa enim quae colligitur de pluvia in lacunas aut cisternas, aqua viva non dicitur. Et si de fonte manaverit, et in loco aliquo collecta steterit, nec ad se illud unde manabat admirerit, sed interrupto meatu, tamquam a fonte tramite separata fuerit; non dicitur aqua viva: sed illa aqua viva dicitur, quae manans excipitur. Talis aqua erat in illo fonte. Quid ergo promittebat quod petebat?*

**13.** Tamen mulier suspensa ait:

*Domine, neque in quo haurias habes, et puteus altus est.*

Videte quomodo intellexerit aquam vivam, aquam scilicet quae erat in illo fonte. Tu mihi vis dare aquam vivam, et ego fero unde hauriam, et tu non fers. Aqua viva hic est, quomodo mihi datus es? Aliud intellegens et carnaliter sapiens quodammodo pulsat, ut aperiat magister quod clausum est. Pulsabit ignorantia, non studio; adhuc miseranda, non dum instruenda.

**14.** Dicit aliquid evidentius Dominus de illa aqua viva. Dixerat enim mulier:

*Numquid tu maior es patre nostro Iacob, qui dedit nobis puteum, et ipse ex eo bibt, et filii eius, et pecora eius:*

De hac aqua viva dare mihi non potes, quoniam hauritorum non habes: forte alium fontem promittis? Patre nostro melior potes esse, qui hunc puteum fodit, et ipse cum suis usus est eo? Dominus ergo dicit quid dixerit aquam vivam. *Respondit Jesus, et dixit ei:*

*Omnis qui biberit ex aqua hac, sitiet iterum: qui autem biberit ex aqua quam ego dabo ei, non sitiet in aeternum; sed aqua quam ego dabo ei, fiet in eo fons aquae salientis in vitam aeternam.*

Apertius locutus est Dominus: *Fiet in eo fons aquae salientis in vitam aeternam. Qui biberit de aqua ista, non sitiet in aeternum.* Quid evidentius, quia non aquam visibilem,

<sup>25</sup> Gv 4, 9 Vulg.: “Quomodo tu Iudeus cum sis, bibere a me possis, quae sum mulier Samaritana? non enim coutuntur Iudei Samaritana? S. Mart. itidem, non enim coutuntur Iudei cum Samaritana. Cantabr. Dicit illi ergo mulier Samaritana: Tu cum sis Iudeus, quomodo a me bibere petis, muliere Samaritana? reliqua desunt. [...] August. l. de quaest. to. 6. col. 40. c. Tu cum sis Iudeus, quomodo a me bibere petis, cum sim mulier Samaritana? non enim coutuntur Iudei Samaritana.”

<sup>26</sup> Gv 4, 10 Vulg.: “Respondit Jesus, et dixit ei: Si scires donum Dei, et quis est, qui dicit tibi: Da mihi bibere: tu forsitan petisses ab eo, et dedisset tibi aquam vivam.”; Sabatier in nota: “August. [...] at l. de quaest. to. 6. col. 40. c. & quis est, qui dicit tibi: Da mihi bibere: tu magis petisses ab eo, & dedisset tibi aquam vivam. Itidem Victorin. Afr. l. 4. adv. Arium, p. 282. a.” La traduzione viene adeguata al testo.

<sup>27</sup> Gv 7, 37-38 Vulg.: “stabat Jesus, et clamabat dicens: Si quis sitit, veniat ad me et bibat. Qui credit in me, sicut dicit Scriptura, flumina de ventre ejus fluent aquæ vivæ.” In italiano hp mantenuto intatta la traduzione NCEI che tuttavia, come si nota dalla punteggiatura, lega “Qui credit in me” a ciò che segue invece che a ciò che precede.

<sup>28</sup> Gv 7, 39 Vulg.: “Hoc autem dixit de Spiritu, quem accepturi erant credentes in eum: nondum enim erat Spiritus datus, quia Jesus nondum erat glorificatus.” La traduzione viene adeguata nei tempi.

<sup>29</sup> Sal 67, 19 Vulg.: “Ascendisti in altum, cepisti captivitatem, accepisti dona in hominibus;”. In realtà è citazione testuale della ripresa che ne fa Paolo in Ef 4, 8. Per l'italiano adotto traduzione più letterale di Ef. “Condurre prigioniera la prigione” è come dire “aver incarcerato il carceriere”, cioè aver liberato i prigionieri; è l'immagine di Satana schiacciato sotto i piedi di Cristo dalle porte divelte degli inferi, che teneva chiuse.

<sup>30</sup> Gv 4, 11 Vulg.: “Domine, neque in quo haurias habes, et puteus altus est: unde ergo habes aquam vivam?”, Sabatier in nota: “Cantabrig. vero: Dicit illi mulier: Domine, nec hauritorium habes [...] Aug. l. de quaest. to. 6. col. 40. f. Domine, neque hauritorium habes, & puteus altus est: unde mihi habes dare aquam vivam? & tract. 26. in Joh to. 3. col. 488. f. quasi alludens: Unde tibi, quandoquidem non habes hauritorium, & puteus altus est!”. Traduco hauritorium con “mestolo” (NCEI dice secchio) perché sono lombardo di montagna e mi si fissa davanti agli occhi l'immagine di quei mestoli o gavettini appesi di fianco alle fonti lungo i sentieri: Non hai nemmeno un mestolo e il pozzo è profondo...

<sup>31</sup> Gv 4, 12 Vulg.: “...qui dedit nobis puteum, ...”; Sabatier in nota: “Sic etiam Fossat. cum Corb. praeter puteum hunc. [...] August. [...] l. de quaest. to. 6. col. 40. f. nil differt a textu, nisi quod l. de quaest. habet hunc puteum.”.

<sup>32</sup> Gv 4, 13-14 Vulg.: “Omnis qui biberit ex aqua hac, sitiet iterum: qui autem biberit ex aqua, quam ego dabo ei, non sitiet in aeternum: sed aqua quam ego dabo ei, fiet in eo fons aquae salientis in vitam aeternam.”; Sabatier in nota: “August. [...] similiter l. de quaest. to. 6. col. 40. g. exceptis his, de aqua ista... de aqua, quam ego dederam, non sitiet in sempiternum: [...] Victorin. Afr. L. 1. contra Arium, p. 255. f. Omnis, qui biberit ex aqua ista, iterum sitiet: [...] & l. 4. p. 282. a. [...] qui autem biberit de aqua, quam ego dederam ei, non sitiet in sempiternum. [...] Auctor l. de promiss. p. 1. c. 39. col. 121. b. qui biberit ex aqua, quam ego dederam,”. In italiano vengono adeguati i tempi.

Sed mulier prudentiam carnis amplectitur. Quid enim respondit?

Domine, da mihi hanc aquam, ut neque sitiam, neque veniam huc haurire.<sup>33</sup>

Dicit ei Jesus: Vade, voca virum tuum, et veni huc.<sup>34</sup>

Ma la donna abbraccia la prudenza della carne. Cosa risponde infatti?

«Signore, dammi quest'acqua, perché nè abbia sete, nè venga qui ad attingere».

Le dice [Gesù]: «Va' a chiamare tuo marito e ritorna qui».

sed invisibilem promittebat? quid evidentius, quia non carnaliter, sed spiritualiter loquebatur?

**15.** Adhuc tamen illa mulier carnem sapit: delectata est non sitire, et putabat hoc secundum carnem promissum sibi esse a Domino. Quod quidem fiet, sed in resurrectione mortuorum. Iam hoc volebat illa. Dederat enim Deus aliquando servo suo Eliae, ut per quadraginta dies nec esuriret, nec sitiret. Qui hoc potuit dare per quadraginta dies, non potuit dare semper? Suspirabat tamen illa, nolens indigere, nolens laborare. Assidue venire ad illum fontem, onerari pondere, quo indigentia suppleretur; et finito quod hauserat, rursus redire cogebatur: et quotidianus ei fuit iste labor; quia indigentia illa reficiebatur, non extinguebatur. Delectata ergo tali munere, rogit ut ei aquam vivam daret.

**16.** Verumtamen non praetereamus, quoniam Dominus spiritale aliquid promittebat. Quid est: *Qui biberit de aqua hac, sitiet iterum?* Et verum est secundum hanc aquam; et verum est secundum quod significabat illa aqua. Etenim aqua in puteo, voluptas saeculi est in profunditate tenebrosa: hinc eam hauriunt homines hydria cupiditatum. Cupiditatem quippe proni submittunt, ut ad voluptatem haustam de profundo perveniant; et fruuntur voluptate, praecedente et praemissa cupiditate. Nam qui non praemiserit cupiditatem, pervenire non potest ad voluptatem. Pone ergo hydriam, cupiditatem; et aquam de profundo, voluptatem: cum pervenerit quisque ad voluptatem saeculi huius, cibus est, potus est, lavacrum est, spectaculum est, concubitus est; numquid non iterum sitiet? Ergo *de hac aqua qui biberit, iterum, inquit, sitiet:* si autem acceperit a me aquam, *non sitiet in aeternum. Satiabitur,* inquit, *in bonis domus tuae.* De qua ergo aqua datus est, nisi de illa de qua dictum est: *Apud te est fons vitae?* Nam quomodo sitient qui *inebriabuntur ab ubertate domus tuae?*

**17.** Promittebat ergo saginam quamdam et satietatem Spiritus sancti: et illa nondum intellegebat; et non intellegens, quid respondebat? *Dicit ad eum mulier:*

*Domine, da mihi hanc aquam, ut non sitiam, neque veniam huc haurire.* Ad laborem indigentia cogebat, et laborem infirmitas recusabat. Utinam audiret: *Venite ad me, omnes qui laboratis et onerati estis, et ego vos reficiam.* Hoc enim ei dicebat Iesus, ut iam non laboraret, sed illa nondum intellegebat.

**18.** Denique volens ut intellegeret, dicit ei Jesus: *Vade, voca virum tuum et veni huc.* Quid est: *Voca virum tuum?* Per virum suum ei volebat aquam illam dare? An quia non intellegebat, per virum suum eam volebat docere? Forte quomodo ait Apostolus de mulieribus: *Si quid autem volunt discere, domi viros suos interrogent?* Sed ibi dicitur, *domi viros suos interrogent*, ubi non est Iesus qui doceat: denique dicitur mulieribus quas prohibebat Apostolus loqui in Ecclesia. Cum vero ipse Dominus aderat, et praesens praesenti loquebatur? quid opus erat ut per virum eius ei loqueretur? Numquid per virum suum loquebatur Mariae sedenti ad pedes suos, et excipienti verbum suum, quando Martha circa multum ministerium etiam de sororis sua felicitate occupatissima murmurabat? Ergo, fratres mei, audiamus et intellegamus quod ait Dominus: *Voca virum tuum*, mulieri. Forte enim et animae nostrae dicit: *Voca virum tuum.* Quaeramus et de viro animae. Cur iam non ipse Iesus vir animae verus est? Adsit intellectus, quoniam quod dicturi sumus, vix capitur nisi ab intentis: adsit ergo intellectus ut capiatur, et ipse intellectus erit fortasse vir animae.

**19.** Videns ergo Iesus quia mulier non intellegebat, et volens eam intellegere: *Voca, inquit, virum tuum.* Ideo enim nescis quod dico, quia intellectus tuus non adest: loquor ego secundum spiritum, tu audis secundum carnem. Quae loquor, nec ad voluptatem aurium pertinent, nec ad oculos, nec ad olfactum, nec ad gustum, nec ad tactum; mente sola capiuntur, intellectu solo hauriuntur: ille intellectus non tibi adest, quomodo capis quod dico? *Voca virum tuum*, praesenta intellectum tuum. Quid tibi est enim animam habere? Non est magnum, nam et pecus habet. Unde tu melior? Quia intellectum habes, quod pecus non habet. Quid est ergo: *Voca virum tuum?* Non me capis, non me intellegis: de dono Dei tibi loquor, tu autem carnem cogitas; secundum carnem sitire non vis, ego spiritum alloquor: absens est intellectus tuus: *Voca virum tuum. Noli esse sicut equus et mulus, quibus non est intellectus.* Ergo, fratres mei, animam habere, et intellectum non habere, hoc est, non adhibere, nec secundum eum vivere, bestialis est vita. Est enim in nobis quiddam bestiale quo in carne vivimus, sed intellectu regendum est. Motus enim animae secundum carnem se moventis, et in delicias carnales immoderate diffluere cupientis, regit desuper intellectus. Qui debet dici vir? qui regit,

<sup>33</sup> Gv 4, 15 Vulg.: "Domine, da mihi hanc aquam, ut non sitiam, neque veniam huc haurire."; non ho trovato testimoni per la variante proposta nel testo; in italiano adeguo la traduzione.

<sup>34</sup> Gv 4, 16.

Cum sciret eam virum non habere, cur hoc dixerit, quaeritur, namque cum mulier dixit:

*Non habeo virum,*

*dicit ei Jesus: Bene dixisti non habere te virum,*<sup>35</sup>

*quinque enim viros habuisti; et nunc quem habes, non est tuus vir, hoc vere dixisti.*<sup>36</sup>

Sed non sunt haec carnaliter accipienda, ne huic ipsi adhuc mulieri Samaritanae similes esse videamur,  
sed de illo dono Dei, si aliquid jam gustavimus, spiritualiter istud tractemus. *Quinque viros, quinque libros* qui per Moysen ministrati sunt nonnulli accipiunt. Quod autem dictum est: *Et nunc quem habes, non est tuus vir*, de seipso Dominum dixisse intelligunt, ut iste sit sensus: Primo *quinque libris* Moysi *quinque viris* servisti;  
*nunc autem quem habes*, id est, quem audis,  
*non est tuus vir*, quia nondum in eum credidisti. Sed quoniam nondum credens Christo, adhuc utique illorum *quinque virorum*, id est, *quinque librorum*, copulatione tenebatur, potest movere quomodo dici potuerit: *Quinque viros habuisti*, quasi nunc eos jam non haberet, cum adhuc utique ipsis subdita viveret. Deinde cum *quinque libri* Moysi nihil aliud quam Christum praedicent, sicut ipse ait: *Si crederetis Moysi, crederetis forsitan et mihi, ille enim de me scripsit* (Joan. III)<sup>37</sup>, quomodo potest intelligi a *quinque illis libris* recedere hominem, ut ad Christum transeat, cum ille qui credit in Christum, non relinquendo *quinque illos libros*, sed spiritualiter intelligendos multo beatius amplectatur? Est ergo alias intellectus, ut *quinque viri* intelligantur *quinque corporis sensus*: unus qui ad oculos pertinet, quo lucem istam visibilem, et quoslibet colores, formasque corporum, cernimus. Alter est aurum, quo vocum et omnium sonorum monumenta sentimus. Tertius narium, quo varia odorum suavitate delectamur. Quartus in ore gustus dulcia et amara sentit, et omnium saporum habet examen. Quintus per totum corpus tangendo dijudicat calida et frigida,

Dato che sapeva che ella non aveva marito, ci si domanda perché abbia detto ciò; e infatti quando la donna disse:

*«Io non ho marito».*

*Le dice Gesù: «Hai detto bene di non avere marito,*

*infatti hai avuto cinque mariti e quello che hai ora non è tuo marito; in questo hai detto il vero».*

Ma non sono [parole] queste da prendere carnalmente, per non sembrare noi stessi ancora simili a questa donna Samaritana, ma, se già abbiamo gustato qualcosa del dono di Dio, trattiamo ciò spiritualmente. Alcuni prendono i cinque mariti [per] i cinque libri forniti per mezzo di Mosè. Quanto poi è detto: *quello che hai ora non è tuo marito*, lo intendono detto di se stesso dal Signore, così che il senso sarebbe questo: Dapprima hai servito ai cinque libri di Mosè [come] a cinque mariti; *ma quello che hai ora*, cioè, quello che ascolti, *non è tuo marito*, perché non hai ancora creduto in lui. Ma poiché, non credendo ancora a Cristo, di certo intratteneva ancora rapporti con quei cinque mariti, cioè i cinque libri, può far problema come si sia potuto dire: *hai avuto cinque mariti*, quasi che ora non li avesse più, mentre di certo viveva ancora loro soggetta. Poi, siccome i cinque libri di Mosè non predicono nient'altro che Cristo, come egli stesso dice: *Se infatti credeste a Mosè, credereste anche a me; perché egli ha scritto di me* (Gv 5, 46), come si può comprendere che l'uomo receda da quei cinque libri, per passare a Cristo, quando chi crede in Cristo, molto più felicemente apprezza quei cinque libri non come da abbandonare, ma da comprendere spiritualmente? C'è quindi un'altra comprensione, secondo cui i cinque mariti vanno compresi come i cinque sensi del corpo: uno che pertiene agli occhi, col quale distinguiamo questa luce visibile, e qualsivoglia colore, e le forme dei corpi. Un secondo è delle orecchie, con cui sentiamo le testimonianze delle voci e di ogni realtà sonora. Il terzo è delle narici, con cui ci diletiamo della soavità dei vari odori. Quarto il gusto nella bocca; sente le cose dolci e amare, ed esamina tutti i sapori. Il quinto lungo tutto il corpo valuta toccando le cose calde e

an qui regitur? Procul dubio cum ordinata vita est, intellectus animam regit, ad ipsam animam pertinens. Non enim aliquid aliud est quam anima, sed aliquid animae est intellectus: quomodo non aliquid aliud quam caro est oculus, sed aliquid carnis est oculus. Cum autem carnis aliquid sit oculus, solus tamen luce perficitur: caetera autem membra carnalia luce perfundi possunt, lucem sentire non possunt; solus ea oculus et perfunditur et perficitur. Sic in anima nostra quiddam est quod intellectus vocatur. Hoc ipsum animae quod intellectus et mens dicitur, illuminatur luce superiore. Iam superior illa lux, qua mens humana illuminatur, Deus est; *Erat enim verum lumen, quod illuminat omnem hominem venientem in hunc mundum*. Talis lux Christus erat, talis lux cum muliere loquebatur: et illa intellectu non aderat, qui illa luce illuminaretur, nec tantum perfunderetur, verum etiam frueretur. Ergo Dominus tamquam diceret: Illustrare volo, et non adest quem; *Voca, inquit, virum tuum*: adhibe intellectum per quem docearis, quo regaris. Ergo constitue animam excepto intellectu tamquam feminam: intellectum autem habere, tamquam virum. Sed iste vir non bene regit feminam suam, nisi cum a superiore regitur. Caput enim mulieris vir, caput autem viri Christus. Loquebatur caput viri cum femina, et non aderat vir. Et tamquam diceret Dominus: Adhibe caput tuum ut ille suscipiat caput suum: ergo *voca virum tuum, et veni huc*; id est, adesto, praesens esto: velut enim absens es, dum non intellegis praesentis vocem veritatis; praesens esto, sed noli sola; cum viro tuo adesto.

**20.** Et adhuc illa nondum advocato illo viro, non intellegit, adhuc carnem sapit; absens est enim vir:

*Non habeo, inquit, virum.*

Et Dominus sequitur, et mysteria loquitur. Intellegas revera istam mulierem non habuisse tunc virum; sed coutebatur nescio quo non legitimo viro, adultero magis quam viro.

*Et Dominus ei: Bene dixisti: Quia non habeo virum.*

Unde ergo tu dixisti: *Voca virum tuum?* Et audi quia bene novit Dominus eam non habere virum:

*Dicit ei,*

etc. Ne forte putaret mulier ideo dixisse Dominum:

*Bene dixisti: Quia non habeo virum,*

quod hoc a muliere didicerit, non quod ipse istud divinitate cognoverit, audi aliquid quod non dixisti:

*Quinque enim viros habuisti, et iste quem habes, non est vir tuus, hoc vere dixisti.*

**21.** Iterum cogit de istis *quinque viris* subtilius aliquid perscrutari. Multi quippe intellexerunt, non quidem absurde, nec usquequa improbabiliter, *quinque viros mulieris huius, quinque libros Moysi*. Utebantur enim eis Samaritani, et sub eadem Lege erant: nam inde illis et circumcisio inerat. Sed quoniam angustat nos quod sequitur:

*Et nunc quem habes,*

*non est vir tuus;*

videtur mihi facilius nos posse accipere *quinque viros* priores animae, *quinque sensus corporis* esse. Quando enim quisque nascitur, antequam uti possit mente atque ratione, non regitur nisi sensibus carnis. Anima in pueri parvulo, quod auditur, quod videtur, quod olet, quod sapit, quod tactu sentitur, hoc appetit aut fugit. Appetit quidquid mulcet, fugit quidquid offendit hos *quinque sensus*. Hos enim *quinque sensus* mulcet voluptas, offendit dolor. Secundum hos *quinque sensus*, tamquam *quinque viros*, prius vivit anima; quia istis regitur. Quare autem viri dicti sunt? Quia legitimi. A Deo quippe facti, et a Deo donati animae. Infirma est adhuc quae istis *quinque sensibus* regitur, et sub istis *quinque viris* agit: at ubi venerit ad annos exserenda rationis, si eam suscepit optima disciplina et doctrina sapientiae; *quinque illis viris* ad regendum non succedit, nisi vir verus legitimus et illis melior, et qui melius regat, et qui ad aeternitatem regat, ad aeternitatem excolat, ad aeternitatem instruat.

<sup>35</sup> Gv 4, 17 Vulg.: “Non habeo virum. Dicit ei Jesus: Bene dixisti, quia non habeo virum.”; Sabatier in nota: “Apud Aug. [...] & l. de quaest. to. 6. col. 40. g. *Bene dixisti, non habere te virum.*”. In italiano adegua la traduzione alle varianti.

<sup>36</sup> Gv 4, 18.

<sup>37</sup> In realtà Gv 5, 46 Vulg.: “Si enim crederetis Moysi, crederetis forsitan et mihi : de me enim ille scripsit.”.

et dura et mollia, et levia et aspera; et quidquid aliud est, tangendo sentimus. Istis itaque carnalibus **quinque** sensibus prima hominis aetas imbuitur, necessitate naturae mortalis, quia ita post peccatum primi hominis nati sumus, ut nondum reddit a luce mentis, carnalibus sensibus subditi, carnalem vitam ulla veritatis intelligentia transeamus. Tales necesse est esse infantes, et parvulos pueros, qui nondum possunt accipere rationem. Et quia naturales sunt isti sensus, qui primam aetatem regunt, et Deo artifice nobis tributi sunt, recte dicuntur viri, id est mariti, tanquam legitimi, quoniam non eos error vitio proprio, sed Deo artifice natura contribuit. Cum aut quisque ad eam venerit aetatem in qua possit capax esse rationis, si veritatem statim comprehendere potuerit, non illis sensibus rectoribus uteretur, sed habebit virum spiritum rationale, cui sensus illos in famulatum redigat, servituti subjiciens corpus suum, cum anima non jam viris **quinque**, id est **quinque** corporeis sensibus subdita est, sed Verbum divinum habet legitimum virum, cui copulata et inhaerens, cum et ipse Spiritus hominis haeserit Christo, quia caput viri Christus est (*I Cor. XI*)<sup>38</sup>, amplexa spiritalia, aeterna vita sine ullo separationis timore perficitur. Quinis enim separe tenebatur, quae significabat multitudinem saeculi vanis superstitionibus subjugari, post tempora illa **quinque** carnalium sensuum, quibus prima aetas, ut diximus, regitur: non eam Verbum Dei acceperat in conjugium, sed complexu adulterino diabolus obtinebat. Itaque illi Dominus dicit, videns eam esse carnalem, id est, carnaliter sapere:

*Vade, voca virum tuum,*

*et veni huc*,<sup>39</sup> id est: Removere ab affectione carnali in qua nunc constituta es, unde non potes intelligere quae loquor<sup>40</sup>; *et voca virum tuum*, id est, in spiritu intelligentiae praesens esto. Est enim animae quasi maritus quodammodo Spiritus hominis, qui animalem affectionem tanquam conjugem regit: non ille Spiritus sanctus, qui cum Patre et Filio incommutabiliter datur; sed spiritus hominis, de quo Apostolus dicit: *Nemo scit quid est in homine, nisi spiritus hominis* (*I Cor. II*)<sup>41</sup>, nam et ille Spiritus sanctus, spiritus Dei est; de quo iterum dicit: *Sic et quae Dei sunt nemo scit, nisi Spiritus Dei* (*Ibid.*)<sup>42</sup>. Hic ergo spiritus hominis cum praeiens est, id est, intentus est, et se pietate subjicit Deo, intelligit homo quae spiritaliter dicuntur. Cum autem diaboli error tanquam absente intellectu in anima dominatur, adulter est. *Voca ergo*, inquit, *virum tuum*, id est, spiritum qui est in te, quo potest homo intelligere spiritalia. Si enim lux veritatis illustret vir, adesse intelligitur. *Voca igitur virum tuum*, ut ipse adsit cum loquor tibi, ut spiritalem aquam accipias. Cui virum se habere neganti, *Bene*, inquit, *dixisti*.

*Quinque enim viros habuisti*, id est, quinque sensus carnales te in prima aetate rexerunt;

*et nunc quem habes, non est tuus vir*, quia non est in te spiritus qui intelligat Deum, cum quo legitimum potes habere conjugium: sed error diaboli potius dominatur, qui te adulterina contaminatione corrumpt. Et fortasse ut intelligentibus indicaret quinque memoratos corporis sensus, quinque virorum nomine significari, post quinque carnales responsiones ista mulier sexta responsione nominat Christum. Nam prima ejus responsio est: *Tu cum sis Iudeus, quomodo a me bibere petis?* secunda: *Domine, neque in quo haurias habes, et puteus altus est;* terza: *Domine, da mihi hanc aquam, ut non sitiam, neque veniam huc haurire;* quarta: *Non habeo virum;* quinta: *Video quia propheta es: patres nostri in monte hoc adoraverunt.*<sup>43</sup> Nam ista responsio carnalis est, carnalibus enim datus fuerat locus terrenus ubi orarent, spiritalis autem

freddo, e dure e molli, e levigate e ruvide; e qualsiasi altra cosa ci sia la percepiamo toccando. Dunque la prima età dell'uomo è riempita da questi cinque sensi carnali, per necessità della natura mortale, perché dopo il peccato del primo uomo siamo nati così da trascorrere la vita carnale senza nessuna comprensione della verità, soggetti ai sensi carnali non essendo ancora restituita la luce dell'anima. È necessario che gli infanti, e i piccoli ragazzi siano tali, dato che ancora non possono accogliere la ragione. E poiché questi sensi sono naturali, e reggono la prima età, e ci sono attribuiti da Dio artefice, correttamente sono detti "uomini", cioè mariti in quanto legittimi, poiché li associa non l'errore per vizio proprio, ma la natura, essendo Dio artefice. Ma quando uno sarà giunto a quell'età in cui possa essere capace della ragione, se avrà potuto comprendere subito la verità, non si servirà di quei sensi come guide, ma avrà lo spirito razionale degli "uomini", con cui ricondurre quei sensi al [proprio] servizio, sottomettendo il proprio corpo all'obbedienza, poiché l'anima non è più sottomessa a quei cinque mariti, cioè ai cinque sensi corporei, ma ha il Verbo divino per legittimo sposo, e a lui accoppiata e aderendo – dato che anche lo stesso Spirito dell'uomo ha aderito a Cristo, perché *dell'uomo il capo è Cristo* (*1Cor 11, 3*) – gode pienamente gli amplessi spirituali nella vita eterna senza alcun timore di separazione. Veniva infatti tenuta separata dai cinque, e significava la moltitudine che era soggiogata dalle vane superstizioni del secolo, dopo quei cinque tempi dei sensi carnali, dai quali, come abbiamo detto, è retta la prima età: il Verbo di Dio non aveva accolto lei nel connubio, ma l'aveva avuta il diavolo con un rapporto adulterino. Pertanto il Signore, vedendo che ella era carnale, cioè capiva carnalmente: